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A f o r r a d a l m a k 
d ramatu r g i á j a * 

A for rada lmaknak is. mint minden törté-
nelmi sz ínjá téknak, megvan a maguk sajá-
tos d ramaturg iá ja . Az eseményeken, fordu-
latokan á tdereng az eszmék és tervek vá-
za. s nagyon jellemző, hogy mi kap ben-
nük szimbolikus hangsúlyt: egy költemény-e, 
mint a Nemzeti dal a mi 48-unkban. egy 
kép-e. mint a Bastille lerombolása a f r a n -
ciáknál. avagy az Auróra jelképes ágyúlö-
vése. amelyben ma m á r tán nem is a mili táns 
gesztus a fő jelentéshordozó, hanem a pán-
célos cirkáló jövőt idéző neve. Október 
előtt e dramaturgia a véletlen mozzanatok 
szeszélyes kiszámíthatat lanságával érvé-
nyesült.- Sokszor a nagy történelmi pil lana-
tok aktorai se tudták, miféle dráma fősze-
replői. Anatole Francé egyik — a század-
fordulón híres — novel lá jában, jóval a 
nevezetes eset után Pi látust f agga t j ák : 
emlékezik-e Krisztusra? Nem ismerek ilyen 
nevű ember t — válaszolja. A francia for-
radalom menetének gyakorta tömeghangu-
latok és spontán akciók szabnak irányt. A 
revolúció álutakon és hátsó lépcsőkön ér-
kezik. A magyar március 15 is másképp 
zaj l ik le. ha aznap nincs Pesten vásár, s 
Petőfi nem siet az Ellenzéki Kör vacsorá-
já ra készülő vers megírásával. 

Az oroszországi szocialista for rada lom-
ban — a megújulás egyik legszembetűnőbb 
jeleként — e dramaturg ia tudatossá válik. 
Némi túlzással az t is mondha t juk : a világ-
tör ténelem első — előre bejelentet t — fel-
kelése. Menet rendje már az áprilisi tézi-
sek óta nyilvánvaló. Időpont já t előre elha-
tározzák. Phi l ips Price. a Manchester Guar-
dian pétervári tudósítója okkal összegezi 
így benyomásai t : „Oroszországban több hó-
nap után most először jött létre olyan poli-
t ikai hatalom, amely tudja , hogy mit akar ." 
A gondolat nem kullog az események után, 
hanem a valósait elemzésén alapuló jövő-
belátással előlegezi és szabályozza a for ra -
dalom menetét . Egyik — és a legfontosab-
bak közül való — konzekvenciája Október 
csaknem hibátlan szervezettsége. A cselek-
vésre nem bur jánz ik rá az anarchia, mint 
a barr ikádos for rada lmakra . A tökéletes 
organizáció gyümölcse — többek között — 
a forradalom példás humanizmusa is. A 
hatalom megragadása Péterváron al ig 
nyolc—tíz emberéletbe kerül. Nem a felke-
lőkön múlik, hogy végül is a revolúció a 
polgárháború idejének szörnyűségeibe tor-
kollik. 

Vajon másolt, modellek után készült dra-
maturgia-e az oroszországi szocialista for-
radalomé. avagy eredeti, konkrét történel-
mi elemzésben-gyökerező? Sok polgári gon-
dolkodó téveszméje kapcsolódik e dilem-
mához. Russel például Október programjá t 
a f rancia forradalom eszméiből és az Isz.-
lám típusú keleti vallásosság hagyományai-
ból eredezteti. Más nyugati történészek a 
forradalom specifikusan orosz jellegét kons-
t a t á l j ák : a folytonosságot a bakunyini 
anarchizmus és a proletárdiktatúra , illetve 
a cári állam bizantin s t ruk tú rá ja és a 
szovjethatalom között. Lenin őket cáfolva 
Októbert -.az első nagy európai forrada-
lomként" definiálja, orosz volta ellenére is 
internacionális jelenségként. A követhető-
ség és a megismételhetetlenség dialekt ikája 
szerint. Egyrészt ugyanis minta lehet a 

szocialista átalakulás általános törvénysze-
rűségeinek érvényesítésére, másrészt pél-
da a nemzeti fejlődés sajátosságainak fi-
gyelembe vételére. A francia modelltől épp 
az különbözteti meg. ha a terminológia: 
például a dekrétumok műfa j a néha azonos 
is. hogy felül aka r emelkedni a nacionális 
elfogultságokon, osztályönzésen. Lenint idé-
zem: „Az orosz for rada lomnak az a nagy 
megtiszteltetés jutott osztályrészül, hogy ő 
kezdte meg az imperialista háború által 
objektív szükségszerűséggel előidézett ob-
jektív for rada lmak sorát. De teljesen távol 
áll tőlünk a gondolat, hogy az. orosz prole-
tár iá tus t más országiok munkásságával 
szemben kiválasztott forradalmi proletariá-
tusnak tar tsuk." összegezésként, kiinduló-
pontként egyaránt internacionális jelenség. 
Betetőzése a nemzetközi munkásmozgalom 
küzdelmeinek, továbbá egy olyan soknem-
zetiségű ország proletár iusának közös ügye, 
amelynek harcaiban többek között 80 000 
magyar. 30 000 délszláv és 10 000 csehszlo-
vák hadifogoly is részt vesz. Aztán nem 
csupán eszmékben ágazik le. hanem iker-
fo r rada lmakban is. Az internacionalizmus 
nemcsak természete, hanem programja is a 
fo r rada lomnak: első kiál tványa, az ún. bé-
kedekrétum a népek testvériségének esz-
méjét ford í t ja le a külpolttika nyelvére. 
Nem ismer nemzetközi előjogokat: nagy-
ha ta lmakat és kis országokat, nem külön-
böztet meg nagy é í kis népeket; a békés 
egymás mellett élés szellemében nemzetek, 
nemzetiségek egyenjogúságát hirdeti meg, 
függetlenül lélekszámuktól és fej let tségük-
től. fa j i . vallási, nyelvi hovatartozásuktól, 
beleértve az önálló ál lamalkotás jogát, 
(Finnország él is vele.) Móe hosszan sorol-
ha tnánk az ismérveket, amelyek — a f r an -
cia recepttel szemben — a modell szuvere-
nitását bizonyítják. így például r ámuta t -
ha tnánk arra, hogy az utópikus, illúziós, 
lírai természetű ideológiák eklekt ikája he-
lyett a tudományos gondolkodás homogeni-
tása és realizmusigénye jellemzi. De tán e 
karakter jegyeknél is fontosabb önszemléle-
tében. módszerében rejl ik. A szocialista 
for radalom nem dogmákkal megy neki a 
társadalomnak, hanem a történelmi kísér-
let rugalmasságával. Az eszmét próbára ve-
ti. s eleven benne az önkorrekció készsége 
és képessége. Jóváhagyni a m i t ' a kísérlet 
igazol, s módosítani azon. ami tévesnek bi-
zonyul. Gondolkodói merészségre vall a 
Marx felfogásától való eltérés: hogy a for-
radalom győzhet a világ fej let lenebb régió-
jában is. aztán a permanens forradalom 
trockiji eszméjének revíziója. Az eszme 
megtisztult végül attól a ballaszttól is. 
amivel a merev dogmatizmus a rosszemlé-
kű sztálini időkben megterhelte, m a j d 
kompromit tál ta . . . 

(Az előadó ezután arról beszélt: hogyan 
és miképp felelt meg Október az „egész 
forradalom" marxi követelményének, s mi-
lyen volt „magyar arca", hazai fogadtatá-
sa.) 

Dr. Grezsa Ferenc 

•¡V A teljes szöveg a József Attila Tudo-
mányegyetem November 7-e tiszteletére 
rendezett ünnepi ülésen hangzott el. 

Vásárhely felett az ég 

Ara: 1,80 

Hódmezővásárhelyen, az 
Állatorvostudományi Egye-
tem Állategészségügyi Főis-
kolai Karán kerül t megren-
dezésre november 11—13 kö-
zött az egyetemi-főiskolai 
lapok képviselőinek tanács-
kozása. Az előzetesen kibo-
csátott körlevél szerint a 
fenti egyetem lapjának, a 
KISZ KB Egyetemi Főisko-
lai Tanácsának, valamint az 
újságírószövetség Egyetemi 
lapok Tagozatának szervezé-
sében kei-ült sor, ezért kel-
tett meglepetést, hogy a ta-
gozat szinte nem képvisel-
tette magát, távol marad t 
sok „nagy" egyetem ú jság já -
nak képviselője; bár igaz, 
Vásárhely nem a leg-
hamarabb megközelíthető 
városaink egyike, e r re mée a 
katonaság idejéből emlék-
szem. 

A tulajdonképpeni prog-
ram 12-én. reggel dr. Facsar 
Imre (a főiskolai kar igaz-
gatója) ismertetőiével kez-
dődött. Megtudhattuk, hogy 
a városban csaknem száz éve 
folyik szervezett agrárszak-
emberképzés: az intézménv 
korábban felsőfokú techni-
kum volt, 1979 óta az egye-
tem főiskolai kara . A mint -
egy 250 nappalis hallgató-
nak kb. egyötöde lány. és az 
ország minden tájáról' va-
lók: a kollégiumi elhelyezés 
aránya több min t 90 ° 0 (!). 
Levelező képzés nincs, azon-
ban posztgraduális képzés 
keretében szaküzemrnérnök-
ké válhatnak a továbbtanul-
ni szándékozók. 

A továbbiakban két ..saj-
tótájékoztató" hangzott el 
(az idézőjel nem véletlen). 
Az elsőn — melyet a Műve-
lődésügyi va lamint az Élel-
mezésügyi Minisztérium és 
az Állami Ifjúsági Bizottság 
képviselői tar tot tak — még 
csak hal lhat tunk konkrét in-

formációkat is. Dr. Nagy Ti-
bor Gyula, a Művelódésügvi 
Minisztérium osztályvezetője 
az 1983-as gödöllői Országos 
If júsági Par lament óta eltelt 
intézkedéseket ismertette. 
Szólt a pályázati rendszer 
revíziójáról (ez főleg az or -
vosokat és a pedagógusokat 
érinti majd) , a demonstráto-
ri rendszer jogszabályválto-
zásáról (a fizetés ösztöndíi-
jellegű lesz), valamint az 
egyessel kezdődő személvi 
számúakat (és kedveseiket) 
nagy mértékben érdeklő hon-
védelmi kérdésekről. A há-
roméves főiskolák hallgatói 
több fórumon kérték, hogv 
előfelvettként a főiskola 
előtt tölthessék le szolgála-
tuk egv részét. A HM ezt 
nem engedélyezte, viszont 
ígéretet tett arra . hogy őket 
szakmájukba osztja be. To-
vábbra sem kaonak felmen-
tést a katonaviseltek a hon-
védelmi oktatás gyötrelmei 
alól. Indoklás: az okta tás 
olyan polgári védelmi- isme-
réteket tar talmaz, amelyre a 
hadseregben nem tértek ki. 
No "sebai. mert késiül- az úi 
honvédelmi oktatási t an t e rv ' 
Még egy jó hír : a vo\t elő-
felvéUeket ezutáji a fennma-
radó 7 hónapos szolgálatra a 
végzést követő egy éven be-
lül h ív ják be. 

Arra a kérdésre, hogv a f i -
atal értelmiség egziszten-
ciális helyzetének javí tására 
(mely a parlamenti határo-
zatban is szerepelt) milyen 
konkrét intézkedések tör-
téntek. az AlB képviselője 
öt perces mellébeszélést t a r -
tott. Ezután az egyik kolle-
ga megismételte a kérdést. 'a 
. .konkrét" szó hangsúlyozá-
sával. Az AlB képviselője 
azt felelte, hogy bár konkrét 
intézkedést nem tud megne-
vezni, de biztosí thatja a je-
lenlevőket. hogy az Állami 
I f júsági Bizottság kiemelkedő 
fontosságúként kezeli az 

ügyet. Köszönjük a vá l a sz t* 
pályakezdő értelmiség nevé-
ben. 

A délután folvamán a 
KISZ KB képviselői, köztük 
Gulya Miklós, az Egyetemi 
Főiskolai Tanács t i tkára t a r -
tott tájékoztatót. A iegyze-
telheíatlen ál talánosságokat 
felvonultató két órában inst-
rukciókat kaptunk arra néz-
vést, hogy í rásainkban eztán 
hogyan ér tékel jük ú jkor i 
történelmünket. (A tá jékoz-
tatót többen otthagyták). 
Ezek után fél óra marad t a 
kérdések feltevésére és meg-
válaszolására: ennvit erről. 
A VIT-ré való felkészülés is-
mertetése során elhangzott 
egy elszólás is. A VIT vetél-
kedők befejezéséig t i tokban 
kívánták tartani, hogy annak 
győztesei is részt vehetnek a 
találkozón, de ezt a KISZ 
KB egyik képviselője a ,.saj-
tótájékoztatón" véletlenül 
kikotyogta, ügy hogy pszt. mi 
erről nem tudunk, ne is. ad-
játok tovább. 

A tanácskozás továbW 
programja a főiskola oktató 
és ku ta tómunká jának , vala-
mint a főiskola tangazdasá-
gának érdekes bemutatásó-
val, a város nevezetes-
ségeinek ismertetésével zá-' 
rult . Meglátogattuk a kép-; 
tárat , Mónus Ferenc fazekas 
mester a Népművészet Mes-
tere műhelyét, ahol bete-
kinthet tünk az ősi mesterség 
műhelyti tkaiba, eztán meg-
tekintet tük a mester kiállí-í 
tását is. Ütban Szeged f e l é « 
kopáncsi tanyamúzeumot 
kerestük fel. 

Végezetül köszönetet sze^ 
retnék mondani a vásárheJ 
lyi főiskolának a rendkívül 
figyelmes vendéglá tásér t 

SANDI ISTVÁN 

Parlamenti jelentés a TTK-ról 
A Természettudományi Kar ifjúsági par-

lament jé t november 15-én az I f júsági Ház-
ban tartották." A jó élőkészítő múnka és á 
megfelelő előzetes propaganda ellenére a 
több mint 800 nappalis hallgatónak csupán 
tizedrésze, pontosan 89 ember vett 

¡észt a rendezvényen, viszont fel tűnően sok , 
oktató jelent meg, számosságuk meghalad-
ta a hallgatókét. 

A kar állami vezetésének beszámolója 
után hozzászólások hangzottak el. közülük 
ismer te t jük a legérdekesebbeket. Mastali 
Ágnes (V. vegyész) a JATE-klubbal kap-
csolatosan kifogásolta, hogy túl sok a kül-
ső (nem hallgató) tag, akik közül néhányan 
botrányos viselkedésükkel e l ront ják a töb-
biek szórakozását. A szociális juttatások. 
azon belül is a rendkívüli szociális segé-
lyek odaítélésénél nem ta r t j a helyesnek, 
hogy a magas kategóriások eleve kiszorul-
nak ebből, hiszen számos esetben a kerese-
ti igazolás által kis jövedelműnek muta t -
kozó család sokkal jobban él. mint egy ha-
todik kategóriás. Katona Tamás (III. ve-
gyész) érthetet lennek tar t ja , hogy a köte-
lező órákon felüli szakirányú képzés csak 
az indexbe kerül be. a diplomában viszont 
semmi nyoma sincs. Hangot adot t azon 
meggyőződésének, hogy az évközi vizsga 
nem kegy. hanem joga minden hallgatónak. 
Schultz Zoltán (IV. matematika—fizika— 
számítástechnika) a számítástechnika har-
madik szak problémáiról beszélt. Másfél 
éve indították be. mint hároméves kiegé-
szítő szakot, népszerűségére iellemíő. hogy 
az indulók háromnegyede lemorzsolódott. 
Kifogásolta a tananyag nem speciális jelle-
gét. a 46-os . rekord"-óra3zsm:>t. valamint 
azt. hogy az ötödévesek a számítástechnika 
ál lamvizsgájuk követelménveiről még sem-
mit sem tudnak. Kardos János (IV. mate-

matika—fizika—számítástechnika) szinfrfaj 
a magas óraszámok tar thata t lanságára m u -
tatott rá. valamint kérte, hogy a harmad* 
év elején le lehessen adni a fizika szakot,' 
s helyébe a számítástechnikát lehessen fe l -
venni. így a háromszakosok túlterheltség» 
lecsökkenne. (A számszerűleg nem sok e m -
bert érintő számítástechnika harmadik szak 
kérdése Olyan erőteljesen vetődött föl a pa r -
lamenten, hogy rá — kissé részletesebben — 
következő számunkban visszatérünk.) A to-
vábbiakban a kétoldalú véleményezési rend-
szer kérdésköre, az évről évre felvetőd® 
..extra", böcsész—TTK-s vegyes szakpárok 
problémája (matematika—magyar, mate-
matika—történelem). a nyelvoktatás rugal-
masabbá tétele, az őszi mezőgazdasagi m u n -
ka körüli zavarok kerültek napirendre. Ez 
utóbbival kapcsolatban dr. Kevei Ferenc 
dékánhelyettes kifejtette, hogy mihelyt a 
minisztériumi rendelet a kar ra nem lesz 
érvényes, attól kezdve nem fognak ilyen 
munkát szervezni. Az egyéni érdekeltség 
bevezetéséről azt mondotta, hogy az idén 
ha egy csoport a megadott munká t rövi-
debb idő alatt tel jesí tene, az utolsó napon 
nem kellett kimenniük. Ilyen csoport mind-
össze egy akadt . Jövőre mezőgazdasági 
munká t csak az I—III. évfolyamosok köré-
ben (programozóknál I—II. évf.) szervez-
nek. és ezt igyekszenek a tanulmányi mun-
ka minél kisebb megszakítása mia t t egy 
hétre koncentrálni. Dr. Sza'ay István dé-
kánhelyettes egyik kérdésére adott vála-
szában ismertett«>: a kari tanács elvetette a 
fizika szak leadásának lehetőségét, indok-
lás; jelenleg a karon képzett szakemberek 
közül a matematika—fizika szakos tanárok 
iránt a legnagyobb a kereslet. 

A parlament az egyetemi küldöttek me#* 
választásával végződött. 

Talán nem túlzás e rövid 
írás keretein belül ..vizsga-
ként" tételezni a par lamen-
tet. Olyan vizsgaként, ame-
lyen akarva-nemaksrva ér-
deklődik a hallgatóság — é s 
persze nem csak a hallgató-
ság —, vitakészsége, toleran-
ciája, közéleti aktivitása, em-
beri ¿s politikai érettsége 
egyaránt. Noha nem szeret-
nék a vizsgáztató, a ..bíró" 
szerepében tetszelegni — s 
nyílván nincs is ehhez jo-
gom —, mégis, e szempont-
ból szeretném ismertetni e 
fórumon történteket. Hang-
súlyozom: ismertetni. és 
nem értékelni. Ez utóbbit 
szeretném az Olvasóra bíz-
ni. 

A kar életében résztvevők 
számára nyilvánvalóan fel-

Kari parlament a bölcsészekné 
tűnt, hogy érőtel jes aktív 
munka folyt a par lament 
előtt. Elég utalnom arra , 
hogy hétfőn, november 11-
én megjelent a Gondolatiéi 
— a kari KISZ-vezetőség 
lap jának — diákparlamenti 
különszáma, melv elsősor-
ban a Hallgatói Érdekképvi-
seleti Rendszer előzetesen Ki-
dolgozott koncepcióiát is-
mertette. A tervezetet a kari 
KISZ-vezetőség által megbí-
zott munkacsopo-t készítet-
te. Másrészt megjelentek a 
par lamentre hívó plakátok, s 
nem túlzás azt. mondani , 
hogv a z állami vezetés is ké-
szült a fórumra. 

Ennek ellenére — vagy 
talán éppen e miatt — a 
hallgatói érdeklődés — eny-
hén szólva — nem nevezhe-
tő túlzottnak. Eixe mutat , 
hogy a diákparlamentét fél 
órára elnapolták — mint-
hogy a jelenlevő hallgatók 
száma nem érte el a kar 
hallgatóinak 51 B Vát . Vél-
nénk, hogy 2—300 embert 
megszámolni elé® egyszerű 
feladat. Itt nem volt az: m á r 
a jelenlevő hallgatók meg-
számclása gondot okozott. 
Azaz, különböző egyének kü-
lönböző eredményekre jutot-
tak, illetve jutottak volna, 

ha nem indult volna meg 
azonnal a résztvevők távo-
zása. De megindult : a ké-
sőbbiekben mértébe megduz-
zadt. ma jd ..elszállingózásra" 
szelídült. 

A dékáni beszámolót még 
sokan meghallgatták — itt 
nincs helyem idézni —, vi-
tá ja és elfogadása után két 
különböző I1KR tervezet 
felolvasására kei-ült sor. Az 
egyikről m á r szóltam. A má-
sikat a KÍSZ-veze töég négy 
tagia készítette, mivel -> 
..Gondolat j e l ' -ben megje-
lenttel rten-i' értet t egvet. Ez-
után következett az érdemi 

vita, amennyiben az elhang-
zott. felszólalásokat érvek-
ként. ezek párbeszédét pá l -
beszédként és vitaként, va-
lamint érdemiként lehet el-
fogadni. A vitát — marad-
iunk ennél a Szónál — a két 
tervezet készítésében részt-
vevők beszélpetese képezte, 
kölcsönös niegkérdőielezések-
kei tarkítva, ennélfogva iga-
zán konstrukt ív nem tudot t 
lenni. A konstrukt i vitás 
máshonnan — az egvébkání 
szén számmal ielenlevő —. 
oktatók részéről érkeze»' 
Közülük többen kifej te t ték 
miszerint szívesen lá t ják a 

Hallgatók Érdekképviseleti 
Rendszer — a helyzetből 
adódóan esetleges — létre-
jöttét. bár a tervezetek ió-
néhány pontiával nem ér te-
nek egyet. Ilver. .pont volt 
például az Érdekképviseleti 
Tanács által igénybevehető 
jogosítványok koncepciója, 
valamint fe lmerül t az érdek-
képviselet — a tervezetben 
tisztázatlan — KISZ-hez va-
ló viszonya. Nehéz megfogal-
mazni a továbbiakat, Talán 
f inoman úgy í rha tnám le! 
„A szinte általános bizal-
matlanság és többfelé való 
vagdalkozás során a vi ta 
csaknem elfa jul t" . Szeren-
cé:-e azonbap a jelenlevői? 
rpébredte'í . hogv nem a ké-
tes hasznú szóvirágok elplán-

(Folytatás a 2. oldalon.) 
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